pada abad itu? Dan menyebutkan bahwa Ahmad Basya
sebagai gubernur Turki di Mesir (1162- 1163 H) atau
(1749-1750 M). Basya termasuk pemimpin yang
mempunyai kepedulian ilmu matimatika. Sebelum dia
sampai di Mesir dan tinggal di istana, pemuka-pemuka
Islam ingin menghadap dan memberi sambutan,
bersilaturrahmi dan berkenalan. Mereka antara lain:
Syabrawi, Salim Nafrawi, Sulaiman Mansuri.

BAB III

RIFA’AH THAHTHAWI
DAN MASANYA

A. PERKEMBANGAN PERTAMA

Rifa’ah dilahirkan di daerah Thahtha tahun 1216 H
(1801 M), oleh karena itu dia dibangsakan kepada daerah
tersebut. Di situlah dia mempelajari ilmu pengetahuan yang
pertama kali dan pada tahun 1332 H (1817 M) dikirirn ke
Kairo dan masuk perguruan tinggi A1-Azhar selama lima
tahun. Karena ada tugas mengajar keluarganya maka dia
pulang balik ke kota Thahtha.

percetakan Bulaq dan dibagikan naskahnya dalam
cetakan tersebut kepada seluruh pegawai pemenintahannya.

B. RIFA’AH DI PARIS DAN PERKEMBANGAN

KEDUA
Pada hari Kamis bulan Ramadlan pada tahun 1241

H (tanggal 14 April 1826 M) kapal bertolak dari
Iskandariyah membawa Rifa’ah dan teman-temannya, tepat
tanggal 19 bulan Syawwal sampai di Marselia. Sejak itulah
Rifa’ah menginjakkan kakinya di bumi kota ini. Sejak itu
pula ia belajar bahasa Perancis. Dia mengatakan dalam
perjalanannya “(Selama tiga puluh hari kami belajar abjad
Perancis)”.

Jumlah
ini makin hari makin bertambah menjadi 150.Dari jumlah
tersebut dibagi dua kelas yang masing-masing dipimpin
para guru dan diasisteni oleh beberapa mahasiswa yang
lebih maju.

Sedangkan lama studi di sekolah tersebut lima
tahun, yang akhirnya ditambah menjadi enam tahun.
Sedangkan tahun 1255 H. (1839 M) sekolah makin
sempurna menjadi lima kelas, kemudian kelas yang satu
lulus, yang akhirnya lulusan terakhir atau kelas tertinggi,
diserahi tugas untuk menterjemahkan buku dalam sejarah
dan sastra. Kemudian gurunya sebagai korektor yang
dibimbing oleh direkturnya yaitu Rifa’ah.

Sayangnya ketika
Abbas I menduduki singgasana, tidak bisa bekerjasama
secara harmonis dengan tokoh-tokoh lain seperti kakek dan
pamannya, khususnya kepada Rifa’ah dia berusaha akan
menutup atau menghapus yayasan kebudayaan tersebut dan
menutup jurusan Fiqih di sekolah tersebut. Kemudian
memisahkan para murid atau mahasiswa tersebut menjadi
kelas yang banyak. Sehingga pada bulan akhir 1265 H
(1849 M) dikeluarkan ultimatum: agar mahasiswa pindah
ke sekolah semula yang terletak di Syiria (Nasriah). Yang
jelas sekolah itu ditutup dan dilarang bekerja/beroperasi.

11 Jamaluddin Syayyal, Rifa’ah, h.

geografi “Maltebrun” karena gelar yang terakhir ini
Rifa’ah dijuluki Rifa’ah Bik, yang dahulunya dia dijuluki
Rifaah as-Syaikh.

F. RIFA’AH DI SUDAN

Pada tanggal 13 Dzulhijjah 1264 H (10 November
1848 M) Ibrahim bin Muhammad Ali meninggal dunia, dan
pada tanggal 27 pada bulan itu Mesir sepakat mengangkat
Abbas pertama sebagai penggantinya, yang mana dulu
Muhammad Ali pada saat sakit terakhir memang berminat
demikian. Oleh karena itu Abbas tidak berminat mengubah
aturan atau tatanan tersebut, dan pada tanggal 12
Ramadhan 1265 H (2 Agustus 1849 M) Muhammad Ali
meninggal dunia dan Abbas mengangkat diri sebagai
gubernur dan sebagai penggantinya.12

Abbas dan pihaknya tidak sebagaimana kakek dan
pamannya, bahkan bisa juga dikatakan bertentangan.

Seolah-olah saya itu ditelan oleh belalai-belalai
gajah Sudan dan dikoyak-koyaknya. Saya tidak bisa santai
melainkan dengan menterjemahkan Talimak kedalarn
bahasa Arab dengan harapan untuk peradaban dunia sampai
seterusnya.22

G. RIFA’AH PANGKAT LETKOL DAN

DIREKTUR SEKOLAH MILITER
Pada tanggal 20 Syawwal 1270 H. (1854 M.) Said

menduduki singgasana kerajaan Mesir. Oleh karena itu
Rifa’ah dan kawan-kawannya segera kembali ke Mesir, dan
secepatnya pula cerita-cerita lama yang tidak
menyenangkan itu tidak akan terulang (pada masa Abbas
yang membuang Rifa’ah ke Sudan), Ali Mubarak
mengadakan pendekatan, dan

Untuk itu Rifa’ah-lah orang
yang pertama sebagai sendi kebangkitan peradaban baru
berupa terjemah, dan menyebarluaskannya. Kita akan bisa
menyaksikan hasilnya. Dia juga sebagai tiang yang ketiga
yaitu sebagai pengarang.

Pada permulaan tahun 1278 H (Agustus 1861 M)
sekolah militer ditutup. Setelah umurnya 5 tahun dan
didirikannya, dan setelah bisa memetik buahnya yang pada
saat itu sudah tampak. Sebagaimana yang dikatakan Ali
Mubarak Kecerdasan murid-muridnya dan gunanya sangat
besar dalam tempo yang relatif singkat.

Jabatan direktur majalah tersebut dipercayakan
pada Rifa’ah dan dibantu oleh putranya yang bernama Ali
Fahmi Rifa’ah yang pada waktu itu telah menjadi seorang
guru Insya’ di Madrasah al-Idarah (Sekolah Administrasi)
dan al-Alsun (Sekolah Bahasa). Itulah dia majalah
“Raudlah ai-Madaris” adalah majalah perdana di Mesir,
diterbitkan sebagai edisi pertama pada tanggal 15
Muharram tahun 1287 H (1870 M), yakni sebelum Rifa’ah
wafat interval waktu tiga tahun, banyak partisipan dalam
penerbitan edisi yang berbagai bidang termasuk
cendikiawan Mesir pada abad lalu yang sudah dikenal
antara lain adalah: Ali Mubarak, Abdullah Fikry, Syekti

4 Rifa’ah Rafi’ Thahthawi, Anwar Taufiq Al-Jalil Fi Akhbar Mishra Wa
Taustsiq Ismail, (Bulag: 1285 H), H.